cap. 4, segm. 76, ait : εἰσκρίνεται κατὰ τὰς δίκας τὸ πνεῦμα. Quamvis enim interpres transtulerit, « per naves discernitur vapor, tamen venturum censet : « per naves introducitur flatus, » seu « spiritus. »

(89) *Eminentissimam.* Librarius scripserat ὑπερανέχων· tum inducta littera ω fecit ο. Itaque lego et ipse, ὑπερανέχων. Nec enim Filius semper ὑπερανέχε ἐν ἀρχαῖς, id est, non semper « inter angelos

Πῶς δὲ και υπερύψωσε και εχαρίσατο δυνομα τὸ Α ὑπὲρ πᾶν δυνομα ; Ἐρῶ, ὅτι και δουλικὴν περιφέρουσι αὐτῷ εικόνα ελεγέ τε, « Οὗτός ἐστιν ὁ Υἱὸς μου ὁ ἀγαπητός, » και ἤθελε Θεὸν και τότε καλεῖσθαι αὐτὸν, ἵνα ἐν τῷ ὀνόματι Ἰησοῦ πᾶν γόνυ κάμψῃ, ὡς προεῖρηται. Πρὸ τῆς ἐν κόσμῳ γὰρ ἐπιφανείας τοῦ Υἱοῦ, τὰ ἐπουράνια [174 a] μόνον γόνυ ἐκλινεν αὐτῷ, και ἐδόξαζεν αὐτόν, εἰδὸτα τῆς ἀγίας Τριάδος τὴν ἰσότητα δόξαν· ὡς τὰ σεραφίμ τρίτον βοῶν, « Ἄγιος, » και ἀπαξ, « Κύριος. » ἵνα και ἐκάστη ὑποστάσει τὸν ὕμνον ὁμοίως ἀναπέμψῃ και μίαν αὐταῖς εἶναι κυριότητα καταγγεῖλῃ· τὰ δὲ ἐπίγεια και τὰ καταχθόνια οὐκ ἤδει αὐτὸν οὕτως, ὡς ἐν τῇ οἰκονομίᾳ ἔγνω. Ἐξ ἐκείνου οὖν ἤρξατο και αὐτὰ γόνυ κλίνειν αὐτῷ, και δοξάζειν, και Θεὸν καλεῖν· και ἐν ἀθρόαις περιστάσεσι, τῇ δξύτητι τῶν συμβαινόντων φθανόμενα, οὐ πολλῇ κερῆσθαι προσευχῇ, οὐδὲ κατὰ τὸ σύνθεσις βαττολογεῖν, ἀλλ' ἐπικαλεῖσθαι· « Χριστέ, βοήθει. » Τῷ δὲ εἰρησθαι, « Ἐν ὀνόματι ἀνθρώπων και σχηματι εὐρεθείς, » οὐ φάντασμα ὑποδηλοῖ τὴν ἐνανθρώπησιν αὐτοῦ, ὡς ὑπετόπασάν τινες· τὸ ἐναντίον μὲν οὖν, ὅτι Θεὸς λόγος ὁμοιότητα και σχῆμα ἀνθρώπων ὄντως ἔφεραν. Νοητέον δὲ και ἄλλως· Ἀπὸ τῆς ὄψεως, και φορέσεως, και ἀντιστροφῆς δείκνυται ἕκαστος, ὅπερ ἐστὶ, και ὁ βούλεται πράττειν. Κἂν γὰρ μὴ βοῶν περιέρχουτο τοῦτο, ἀλλ' ὁμοως καθήγορον τὴν φύσιν ἔχει τοῦ πράγματος, κἂν μὴ λέγῃ. Και ὁ Σωτὴρ οὖν βουλθεῖς διὰ τῆς ἀτρέπτου ἐνανθρωπήσεως σῶσαι ἡμᾶς, και πάντα ἐσχηκὸς τὰ ἡμέτερα διχα ἀμαρτίας, ἀνάγκη τὴν ἀπὸ γνώμης και ἔργων τοῖς ἀνθρώποις προσοῦσαν ἀμαρτίαν ποιεῖν ὑπελαμβάνετο. Ὁ γὰρ τληπαθέστατος Ἰωδ ἀπὸ πάντων ἡμῶν κέκραγεν· « Οὐδεὶς ἀναμάρτητος, οὐδ' ἂν μιᾶς ὥρας ὁ βλος αὐτοῦ. Τί γὰρ ἐστιν ἀνθρώπος, ὅτι ἐμεγάλυνας αὐτόν, ἢ ὅτι προσέχεις τὸν νοῦν εἰς αὐτόν, ἢ ἐπισκοπῆν αὐτοῦ ποιεῖς [174 b] ἕως πρῶτ, και εἰς ἀνάπαυσιν αὐτὸν κρίνεις ; » Αὐτός δὲ, τοῦτ' ἐστιν ὁ δεσπότης, « ἀμαρτίαν, » ὡς προεῖρηται, « οὐκ ἐποίησεν, οὐδὲ εὐρέθη δόλος ἐν τῷ στόματι αὐτοῦ. » Τὸ δὲ

At quonam modo Deus illum exaltavit, et donavit ei nomen, quod est super omne nomen? Respondeo, Scripturam ideo sic loqui, quia et ipsi servilem imaginem circumferenti dixit Pater, « Hic est Filius meus dilectus, » et eum voluit etiam tunc vocari Deum, ut in nomine Jesu omne genu flectatur, sicut modo dictum est. Antequam enim Filius in mundo appareret, genu ei caelestia tantum inclinabant, eumque glorificabant, quod sanctæ Trinitatis unam Deitatem, et æqualem gloriæ esse scirent, et proinde seraphimi ter clamabant « Sanctus, » et semel « Dominus ; » ut unicuique hypostasi hymnum simili modo offerrent, et unam trium dominationem esse nuntiarent, terrestria vero, et inferna eum non ita noverant, ut cognoverunt in B Incarnatione. Tunc igitur coperunt et ipsa genu ei flectere, illumque glorificare, ac Deum vocare, et in repentinis calamitatibus, cum eventuum celeritate præoccupantur, non longa uti oratione, nec multiloqui, ut solent, ac verbosi esse (90), sed breviter eum invocare clamando, « Christe, adjuva (91) : » quippe cum hoc nomen sit omnibus salutare. Quod vero dictum fuit, « In similitudine hominum, et habitu inventus, » non significat, phantasma esse illius Incarnationem, ut quidam suspicati sunt; sed contra denotat, gestatam vere a Deo Verbo esse similitudinem, et habitum hominum. Sed aliter etiam intelligi potest. Ex aspectu (92), ex corporis motione ac gestu, et ex conversatione cognoscitur unusquisque qualis sit, et quid velit facere : nam C etsi urbem ipse circumiens hoc non evulget, tamen ex ipsa rei natura, eo vel tacente, arguitur. Itaque Salvator etiam cum pei æconomiam, qua sine ulla sui mutatione incarnatus est, nos salvare voluerit, et omnia, quæ nostra sunt, habuerit, excepto peccato, necessario videbatur hominibus peccati illius expers non esse, quod ex voluntate, et ex operibus (93) inest nobis. Nam patientissimus Job ex persona omnium nostrum clamavit : « Nemo (94) expers peccati, ne si unius quidem horæ sit vitiosius. Quid enim (95) est homo, quia magnificasti

æ principatus supereminuit, » enim principatus non sint æterni. Cæterum verbo ἀνέχειν eodem sensu usus est Pollux lib. II, cap. 4, signi. 50, ubi ait : Ὀφρύας δὲ καλοῦσι, τὰ ἀνέχοντα τῆς γῆς, id est, « supercilia autem vocant, eminentiora terræ loca. » Coniicit quidem Flackenburgius legendum ibi esse τὰ ὑπερέχοντα, pro τὰ ἀνέχοντα, sed nullius codicis auctoritatis sulcitur ejus conjectura.

(90) *Verbosi esse.* Respicit illud Christi apud Math. vi, 7 : Προσευχόμενοι δὲ μὴ βαττολογῆσητε, id est, « orantes autem nolite multum loqui. » De quo capitulo legenda sunt quæ post alios nuperrime scripsit vir ingenio et doctrina præstantissimus Xaverius Mattei agens de Hebræorum Græcorumque poesi, tom. I, pag. 56.

(91) *Christe, adjuva.* Hanc precandi formulam in repentinis maxime casibus Didymi ætate usitatum fuisse, confirmat *Lausiaca* Palladii *historia*, cap. 150, ubi legimus : « Nobis autem magna voce Dominum nominantibus, » Christe, adjuva nos, « statim belluæ... se ipsas in aquam sunt jactantæ. »

(92) *Ex aspectu.* Respicit, ut puto, illud Eccle-

siastic. XIX, 25 : Ἀπὸ ὄρασεως ἐπιγνωσθήσεται ἀνὴρ... και βῆμα ἀνθρώπου ἀναγγέλλει τὰ περὶ αὐτοῦ, id est, « ex aspectu cognoscetur vir... et incessus hominis enuntiat de illo. »

(93) *Ei ex operibus.* An sic loquitur, ut peccatum, quod designat, distinguat ab eo, de quo agit Paulus, cum ait, Christum « factum esse peccatum pro nobis? » An potius intelligit peccatum originale?

(94) *Nemo.* Duo ex Job loca afferi, etsi unum citare videatur. Primus locus non exstat in Latinis Bibliis, sed Græca eum habent Job xiv, 4 et 5, ubi tamen sic legitur : Τίς γὰρ καθαρὸς ἐστὶ ἀπὸ ῥύπου ; ἀλλ' οὐδεὶς, ἐὰν και μία ἡμέρα ὁ βλος αὐτοῦ ἐπὶ τῆς γῆς, id est, « quis enim mundus erit a sorde? sed nemo, etsi una sit dies vita ipsius in terra. » Vestustissimus vero codex, quem Junius in sua Jobi editione expressit, pro, μία ἡμέρα, habet μιᾶς ἡμέρας, id est, « unius diei. » Alii aliter legerunt.

(95) *Quid enim.* Ab his verbis incipit alter, quem modo dixi, locus. Exstat Job vii, 17 et 18, ubi cum præcedant hæc verba, κενὸς γάρ μου ὁ βλος, id est,

eum? aut quia intendis mentem in ipsum? aut in- A  
 spectionem ejus facis (96) usque ad diluculum, et  
 in requie eum judicas? Ipse vero, id est, Do-  
 minus, **366** « peccatum (97) non fecit, » ut antea dictum est, « nec inventus est dolus in ore ejus. »  
 Qui autem est peccati expers, est supra homines (98). Hac de causa divinum oraculum ait:  
 « In similitudine et habitu hominum. »

## CAP. XI.

Ne illud quidem, quod in Joanne legitur, « Ego  
 vivo (99) propter Patrem, » hæreticorum causam  
 ullo modo juvare potest. Sic enim loquitur Salvator  
 aut propter prædictum Incarnationis modum, aut  
 quia ipse genitus est vita ex vita paterna, et lux e  
 luce, et Deus ex Deo. Itaque et hoc ab eo audivi-  
 mus apud eundem Joannem: « Ego sum (1) vita, et  
 lux; » et rursus: « Filii (2), quos vult, vivificat. »  
 Si ergo Pater quoque vita est, et lux vera, profecto  
 is qui est vita vitæ, et lux lucis, nihil ab eo  
 differt; nam vita et lux omnino est; ac nullam plane  
 habet probabilitatem illa hæreticorum formula,  
 « Aliquando non erat, » si de eo dicatur, qui est  
 ipsa creatrix vita et indeficiens lux. Aliter etiam  
 respondere licet. Qui propter alterum vivit, non po-  
 test ipse unquam esse vita æterna, sicut ne is qui-  
 dem, qui participatione Dei sanctus est, potest esse per se sanctus: est vero ipse sua potestate etiam  
 alios sanctificans cum per semetipsum, tum per alios.

## CAP. XII.

Verba quoque illa, « Ego descendi (3) de cælo,  
 non ut faciam voluntatem meam, sed ejus qui misit  
 me, Patris, » ita accipienda sunt, quasi dicat: Non  
 ut humanitatis voluntatem faciam in Incarnatione, C  
 sed voluntatem deitatis. Nec enim est voluntas di-  
 lecti Filii a voluntate Dei et Patris separata; una  
 enim et eadem voluntas est Trinitati. Sua porro hac  
 mira prorsus obedientia, qua pro nobis, id est vice  
 nostrum, obedivit, antiquam nostram inobedien-  
 tiam abolevit: et quemadmodum in similitudinem  
 hominum, eo modo quo ipse novit ac voluit, de-  
 scendens passus est, sic et nos sibi conformes fa-  
 ciens in impassibilitatem (4) transtulit. **367** Quare,  
 « Descendi, » inquit: nempe propria sponte ac vo-  
 luntate veni, inquit, non vero ut minister ac famu-  
 lus. Sicut et in alio loco similiter ait: « Ego (5)  
 sum panis cui de cælo descendi; » id est, non missus (6) fui.

## CAP. XIII.

Eodem sensu accipiendum est illud Psaltis:  
 « Ideo (7) unxit te Deus Deus tuus oleo lætitiæ præ-  
 participibus tuis; » et quod legitur apud Joannem  
 in Evangelio: « Quem (8) Pater sanctificavit, et mi-

« inanis enim est vita mea, » fortasse nomen illud,  
 ὁ βλος, in causa fuit, cur isthæc antecedentibus hic  
 citatis jungeret librarius, aut Didymus.

(96) *Facis*. Juniana editio habet, ποιῆ τοπρωτ, id est, « facis diluculo. » Complutensis vero, ποιῆσῃ ἕως τοπρωτ, id est, « facies usque ad diluculum. » Quæ paulo post etiam pro κρίνεις habet κρινεῖς, id est, « judicabis. »